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Abstrakt

Člověk, který se ocitne v roli pacienta, neztrácí svá práva, ale zároveň zůstává

zodpovědným za své jednání. Většina pravidel pro společné soužití platí pro pacienty

stejně jako pro všechny ostatní, přesto jsou stanovena zvláštní oprávnění a povinnosti

právě pro pacienty. Tato pravidla musí být známa jak pacientům, tak zdravotnickému

personálu, aby bylo možné je aplikovat v rámci ošetřovatelské praxe. Cílem práce bylo

zmapovat znalost práv a povinností pacientů na vybraných oddělení FN Motol, která

může ovlivňovat jejich aplikaci v ošetřovatelské praxi. K výzkumu byl použit

nestandardizovaný dotazník ve dvou provedeních, jeden pro pacienty, jeden pro

zdravotníky (všeobecné a praktické sestry). Zdravotníci udávali, že práva pacientů znají

(76,7 %) nebo spíše znají (20 %), pouze malé procento z nich (3,3 %) uvedlo, že tato

práva spíše neznají. Ze skupiny pacientů uvedlo, že tato práva zná 42,9 %, dalších

28,6 % uvedlo, že je spíše zná, 17,1 % uvedlo, že je spíše nezná a 4 % je nezná vůbec. I

když zdravotníci z pozorované skupiny udávali větší znalost práv pacientů než pacienti,

pro aplikaci těchto práv v ošetřovatelské praxi považujeme za důležité v obou

skupinách účastníků ošetřovatelského procesu znalost práv a povinností pacienta

rozšiřovat.

Abstract

A man who finds himself in the role of the patient does not lose his rights, but

remains responsible for his actions. Most of the rules of cohabitation applies to patients

as well as for everyone else, but lays out special privileges and obligations just for

patients. These rules must be known to both patients and medical staff to be able to

apply them in the context of nursing practice. The aim of the study was to explore the

knowledge of rights and obligations in selected patients department Hospital Motol,

which may affect their application in nursing practice. The research used a

nonstandardized questionnaire in two versions, one for patients and one for health

professionals (nurses). Professionals reported that patients rights know (76.7 %) or more

know (20 %), only a small percentage of them (3.3 %) indicated that such rights are

rather unknown. From the group of patients reported that they knew the law 42.9 %,

other 28.6 % said they are more familiar, 17.1 % said that it is rather not known and

4 % do not know it at all. Although health workers from the observed group reported

greater knowledge of patients' rights than patients themselves, for the application of

those rights in nursing practice we consider important in both groups of participants

knowledge of the nursing process, patient rights and responsibilities expand.
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ÚVOD

S tématem práv a povinností pacientů v ošetřovatelské praxi setkávám ve své

práci a tato problematika mě zajímá. Rozhodla jsem se proto vypracovat kvalifikační

práci, při které kromě rozšíření svých teoretických znalostí získaných studiem odborné

literatury půjde i o zkušenost se sběrem, zpracováním a vyhodnocením dat z

konkrétního zdravotnického pracoviště.

Za velice důležité a zajímavé považuji na této tématice prolínání mnoha oborů,

od filozofie a aplikované etiky přes ošetřovatelství po právo, včetně historického vývoje

všech těchto aspektů.

Jako základ možnosti aplikace práv a povinností pacienta v ošetřovatelské praxi

je dle mého názoru nezbytná znalost těchto práv a povinností jak na straně

ošetřovatelského personálu, tak na straně pacientů.

Na téma právních aspektů ošetřovatelské praxe bylo napsáno několik

kvalifikačních prací v naší zemi, a to jak v rámci oborů zdravotnických, tak právních.

Téma je v poslední době aktuální i díky kauzám, kterými se zabývají

investigativní novináři, a kde zřejmě došlo k pochybení zdravotnického personálu vůči

pacientům. Ve většině těchto medializovaných kauz je patrné, že zdravotnické zařízení,

respektive zdravotníci rezignovali na běžnou komunikaci, kterou přenechávají právním

zástupcům.

1.1 Cíle práce

Teoretická část práce si klade za cíl zmapovat stručně v několika kapitolách

východiska pro práva a povinnosti pacientů. Výchozím bodem jsou prameny

zdravotnického práva historické i etické, vyplývající ze současných mezinárodních

a národních zákonných norem. Dále je cílem mé práce představit vývoj zdravotnického

práva spolu s etickými normami a jejich vzájemný vztah, nastínit práva a povinnosti

pacientů, jak jsou uvedeny v zákoně č. 372/2011 Sb. (zákon) a podat ke každému bodu

vysvětlení nebo výklad, který se týká jeho praktického uplatnění.

Vzhledem k tomu, že dodržování či vymáhání práv a povinností pacientů úzce

souvisí s jejich znalostí, praktická část práce si klade za cíl zmapovat znalost práv a

povinností pacientů na některých oddělení FN Motol, a to jak u pacientů, tak u
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ošetřovatelského personálu a výsledky porovnat s některými publikovanými studiemi

podobného zaměření.
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1 PRAMENY ZDRAVOTNICKÉHO PRÁVA

Mezinárodní ratifikované smlouvy a jejich aplikace do praxe mají podle ústavy

ČR přednost před vlastními zákony ČR; zákony musí tyto mezinárodní úmluvy

zohledňovat (Mach, 2013, s. 21). Některé z mezinárodně uznávaných deklarací nemají

charakter ratifikované smlouvy, jsou původně nezávazné, ale mají vysoký všeobecně

uznávaný morální kredit a některé postupem času nabyly závaznosti právního obyčeje.

Sem patří např. Všeobecná deklarace lidských práv, případně i další deklarace, které se

zabývají právy a povinnostmi pacientů a které se na ni odvolávají nebo z ní vycházejí.

Jsou to některé dokumenty WHO nebo OSN, rady Evropy nebo různých profesních

zdravotnických organizací (ICN apod.).

1.1 Deklarace lidských práv

V dnešní době tak často skloňovaný pojem lidských práv, jakkoli může být

vnímán ambivalentně, tvoří výchozí etický a potažmo právní základ komunikace mezi

poskytovatelem a příjemcem zdravotních služeb.

Idea lidských práv ve své sekulární podobě má kořeny již ve francouzské revoluci, a to

v Deklaraci nezávislosti. Ne náhodou mluvíme o idejích lidských práv – málokdy byla a

jsou uskutečňována v plné míře, přesto jejich idea má smysl jako vytyčený cíl, kterého

chceme dosáhnout. Kritici tzv. lidskoprávního atlantismu (u nás např. Bělohradský)

upozorňují na zneužívání exportu idejí lidských práv násilím. „Ideologie lidských práv

nastolila v postbipolárním světě epochu chaosu, násilí a svévole Západu vůči zbytku

světa.“ (Přibáň, 2015, s. 43).

Někteří se domnívají, že ideje lidských práv představují pozůstatek

transcendence, tedy jakési moderní náboženství. Práva a povinnosti člověka

v euroamerickém světě byly dříve vnímány jako shůry dané, sekulární společnost si tato

práva stanovuje autonomně. Transcendence lidských práv je pak dána tím, že nejsou

vnímána jako důsledek dohody mezi lidmi, ale jako cosi, co bytostně patří k lidské

přirozenosti a coby její nedílná součást byla postupně objevena a nejsou tedy

podmíněna kulturně (srov. Přibáň, 2015, s. 57).

Po Druhé světové válce byla vyhlášena Všeobecná deklarace lidských práv, a to

Valným shromážděním OSN 10. 12. 1948; ze všech 58 členů OSN hlasovalo pro přijetí
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48 (naše země se hlasování zdržela). Ve Všeobecné deklaraci lidských práv,

v předmluvě, s. 11 se o této deklaraci uvádí: „Stala se měřítkem, podle nějž určujeme,

co je správné a co špatné. Je základem, na němž lze budovat spravedlivou a důstojnou

budoucnost pro všechny. Pro lidi na celém světě je mocným nástrojem v boji proti

útlaku, beztrestnosti a snižování lidské důstojnosti.“

1.2 Úmluva o ochraně lidských práv a svobod

Je regionálním závazným dokumentem o lidských právech. V ČR byla

ratifikována r. 1992 pod č. 209 po vzoru mezinárodní úmluvy z roku 1951. Jejím

obsahem jsou lidská práva, která jsou uznávána všemi signatáři této dohody. Úmluva je

rozdělena do tří základních částí (hlav). První má osmnáct článků a je věnována právům

a svobodám člověka, druhá se ve třiceti třech článcích zabývá legislativou Evropského

soudu pro lidská práva, třetí část v osmi článcích doplňuje různá ustanovení.

Listina základních práv a svobod je zakotvena v ústavním pořádku ČR a

částečně se vztahuje některými ustanoveními k medicínskému právu, je v ní obsaženo

např. v šestém článku právo na ochranu života, a to i před narozením; v sedmém článku


[…]


týkající se jeho zdravotního stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

12. Pacient má právo žádat o druhý odborný názor z jiného zdravotnického

pracoviště.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

13. Pacient nesmí mít přístup k informacím o svém zdravotním stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

14. Pacient je povinen dodržovat lékařem navržený léčebný postup poté, co

s ním souhlasil.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

15. Pacient má právo léčbu kdykoliv přerušit.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

16. Pacient má během hospitalizace právo na přítomnost lékaře u lůžka,

kdykoli o to požádá.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím
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17. Pacient je povinen pravdivě informovat lékaře o svém zdravotním stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

18. Pacient má právo nebýt informován o svém zdravotním stavu,

pokud si to přeje.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

19. Byl(a) jste seznámen(a) s ošetřovatelskými výkony a průběhem

vyšetření, která vás čekají, srozumitelným způsobem?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

20. Jedná s vámi nelékařský zdravotnický personál (sestry) vždy s úctou a

respektem?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

21. Jaká je podle vašeho názoru úroveň ošetřovatelské péče na tomto

oddělení?

□ výborná

□ dobrá

□ nic moc

□ špatná

Vaše poznámky a připomínky (prosím vypište):

…........................................………

Bakalářská práce Práva a povinnosti pacientů a jejich aplikace v ošetřovatelské praxi

96

………………………………………………..….................................…………

……………………………………....................................…………..…………
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Příloha č.6

Dotazník – zdravotník

Vážení kolegové,

jsem studentkou 3. ročníku 2. LF UK obor Ošetřovatelství a obracím se na vás s

žádostí o vyplnění dotazníku pro bakalářskou práci na téma „práva a povinnosti

pacientů a jejich aplikace v ošetřovatelské praxi“. Dovoluji si vás rovněž požádat o co

nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Správné odpovědi zaškrtněte a co je třeba

doplnit, doplňte. Vaše účast je samozřejmě anonymní a dobrovolná. Předem velmi

děkuji za spolupráci!

Zuzana Černá

1. Jste

□ muž

□ žena

2. Věk

□ 18 - 35

□ 36 - 50

□ 51 - 60

□ 61 – výše

3. Vaše nejvyšší vzdělání ve zdravotnickém oboru

□ střední zdravotnická škola

□ vyšší odborná zdravotnická škola

□ vysoká škola

□ specializace (např. ARIP) - prosím vypište)...............................

...............................................................................…..................
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4. Pracujete na pozici:

□ praktická sestra

□ všeobecná sestra

□ jiné – prosím vypište.............................................................….

5. Znáte práva pacienta?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

6. Víte, jaké má pacient povinnosti?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

7. Pacient má právo znát jméno nelékařských zdravotnických pracovníků,

kteří se o něj starají.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

8. Pacient je povinen respektovat vnitřní řád oddělení, na kterém je

hospitalizován.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

9. Pacient má právo být ošetřován na náležité odborné úrovni.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

10. Pacient má právo nahlížet do své zdravotnické dokumentace.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím
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11. Pacient má právo zatajit (ošetřujícímu lékaři) některé informace

týkající se jeho zdravotního stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

12. Pacient má právo žádat o druhý odborný názor z jiného zdravotnického

pracoviště.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

13. Pacient nesmí mít přístup k informacím o svém zdravotním stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

14. Pacient je povinen dodržovat lékařem navržený léčebný postup poté, co

s ním souhlasil.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

15. Pacient má právo léčbu kdykoliv přerušit.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

16. Pacient má během hospitalizace právo na přítomnost lékaře u lůžka,

kdykoli o to požádá.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

17. Pacient je povinen pravdivě informovat lékaře o svém zdravotním stavu.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím
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18. Pacient má právo nebýt informován o svém zdravotním stavu,

pokud si to přeje.

□ souhlasím

□ nesouhlasím

□ nevím

19. Seznamujete pacienty předem s ošetřovatelskými výkony a průběhem

vyšetření, která je čekají, srozumitelným způsobem?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

20. Jednáte s pacienty vždy s úctou a respektem?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

21. Jaká je podle vašeho názoru úroveň ošetřovatelské péče na tomto

oddělení?

□ výborná

□ dobrá

□ nic moc

□ špatná

22. Vaše poznámky a připomínky (prosím vypište):

…………………………………....................................…………..……………

…………..

……………………………………......................................…………..…………

……………..

……………………………………………………………………………………

……………..

……………………………………………………………………………………

……………..