## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Mgr. Zuzana Černá
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Práva a povinnosti pacientů a jejich aplikace v ošetrovatelské praxi
Oponent bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, PhD., MBA
Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Vladimíra Dvořáková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky /
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) /
metodika práce /
způsob a kvalita prezentace výsledků práce /

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace /
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce /
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace /
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty /

**Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**
souhlasí

**Návrh hodnocení práce:**

výborně

**Otázky k obhajobě:**

1. Souhlas s poskytnutím zdravotních služeb musí být svobodný a informovaný. Vysvětlete blížeji termín svobodný a uveďte příklad z praxe, kdy by tato svoboda byla narušena.
2. Stručně pohovořte o právu na nepřetržitou přítomnost doprovodu nezletilého pacienta během jeho hospitalizace se zaměřením na možnost omezení tohoto práva.
3. Jak je třeba řešit situaci, pokud hospitalizovaný pacient opakovaně porušuje vnitřní řád zdravotnického pracoviště (např. kouří na pokoji, je slovně agresivní atp.)?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Uveďte situace porušování práv pacientů či personálu, s nimiž jste se fakticky v rámci výkonu svého povolání sestry setkala.

Datum: 18. 5. 2020

-----
podpis vedoucího práce